
 
 
 

ประกาศมหาวิทยาลัยราชพฤกษ์ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการรับนิสิตพิการเข้าศึกษาระดับปริญญาตรี 

ปีการศึกษา 2566 
---------------------------------------------- 

 เพ่ือให้การดำเนินงานการรับนิสิตพิการเข้าศึกษาในระดับปริญญาตรีของมหาวิทยาลัยราชพฤกษ์ 
ประจำปีการศึกษา 2565 เป็นไปด้วยความเรียบร้อย สอดคล้องกับประกาศสำนักงานคณะกรรมการการ
อุดมศึกษา เรื่อง แนวทางการส่งเสริมการจัดการศึกษาระดับอุดมศึกษาสำหรับคนพิการ  และสอดคล้องกับ
ระเบียบมหาวิทยาลัยราชพฤกษ์ ว่าด้วยแนวทางการส่งเสริมและสนับสนุนการจัดการศึกษาสำหรับนิสิตพิการ 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 34 (2) แห่งพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ.2546 แก้ไข
เพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2550 สภามหาวิทยาลัยราชพฤกษ์เห็นสมควรให้จัดทำประกาศ  เรื่อง หลักเกณฑ์
และวิธีการรับนิสิตพิการเข้าศึกษาระดับปริญญาตรีที่เข้าเป็นนิสิตมหาวิทยาลัยราชพฤกษ์  ปีการศึกษา 2566 
ตามมติสภามหาวิทยาลัยในคราวประชุมครั้งที่ 1/2565 เมื่อวันศุกร์ที่ 24 มิถุนายน พ.ศ.2565 ไว้ดังนี้ 

  ข้อ 1 ให้มหาวิทยาลัยประกาศเปิดรับนิสิตพิการเข้าศึกษาในระดับปริญญาตรีปีการศึกษา 
2566 ตามประเภทความพิการ นิสิตพิการอาจมีลักษณะความพิการอย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่าง
ประกอบกันแต่สามารถเรียนรู้ได้ ดังนี้ 
  (1) บุคคลที่มีความบกพร่องทางร่างกายและการเคลื่อนไหว  
  (2) บุคคลที่มีความบกพร่องทางสติปัญญาทางการเรียนรู้ 
  (3) บุคคลที่มีความบกพร่องทางการสื่อสาร 
  (4) บุคคลที่มีความบกพร่องทางพฤติกรรมหรืออารมณ์ 

 ข้อ 2 คุณสมบัติและหลักเกณฑ์ในการพิจารณารับนิสิตพิการเข้าศึกษา 
2.1 คุณสมบัติเบื้องต้น 

(1) เป็นบุคคลที่มีความบกพร่องทางร่างกายและการเคลื่อนไหว ที่สามารถ
ช่วยเหลือตนเองในชีวิตประจำวันได้ และสามารถใช้คอมพิวเตอร์ในระดับพ้ืนฐานได้ 

(2) เป็นบุคคลที่มีความบกพร่องทางสติปัญญา ทางการเรียนรู้ สามารถ
ช่วยเหลือตนเองในชีวิตประจำวันได้ และสามารถใช้คอมพิวเตอร์ในระดับพ้ืนฐานได้ 

(3) เป็นบุคคลที่มีความบกพร่องทางการสื่อสาร ที่สามารถช่วยเหลือตนเองใน
ชีวิตประจำวันได้ อ่านเขียนภาษาไทยได้เป็นอย่างดี และสามารถใช้คอมพิวเตอร์ในระดับพ้ืนฐานได้ 

(4) เป็นบุคคลที่มีความบกพร่องทางพฤติกรรมหรืออารมณ์ ที่สามารถช่วยเหลือ
ตนเองในชีวิตประจำวันได้ และสามารถใช้คอมพิวเตอร์ในระดับพื้นฐานได้ 



 

2.2 คุณสมบัติเฉพาะ มีดังต่อไปนี้ 
(1) มีสัญชาติไทย และมีบัตรประจำตัวคนพิการ 
(2) เป็นผู้มีความพิการ ตามข้อ 1 
(3) เป็นผู้มีความประพฤติดี 

2.3 วธิีการคัดเลือก 
  (1) ให้สำนักวิชาการจัดทำแผนการรับนิสิตพิการ โดยสำรวจความพร้อมของ
หลักสูตร/สาขาวิชาในการรับนิสิตพิการ 
  (2) ให้หลักสูตรคัดเลือกจากผู้ที่มีคุณสมบัติตามที่กำหนดที่สมัครเข้าศึกษาต่อใน
มหาวิทยาลัยราชพฤกษ์ 
  (3) เกณฑ์การพิจารณาคัดเลือก ตามเงื่อนไขที่หลักสูตรกำหนด ได้แก่ การสอบ
สัมภาษณ์ และ/หรือการทดสอบความถนัด 
  (4) จำนวนรับนิสิตพิการให้สาขาวิชาพิจารณารับนิสิตใหม่ ปีการศึกษา 2566
ตามเกณฑ์และคุณสมบัติที่กำหนดโดยไม่จำกัดจำนวนของทุกคณะและสาขาวิชา โดยมหาวิทยาลัยได้จัดเตรียม
สิ่งอำนวยความสะดวกไว้รองรับตามประเภทความพิการที่ระบุในข้อ 1 

 ข้อ 3 เอกสารหลักฐานประกอบการสมัครยื่นพร้อมใบสมัคร มีดังนี้ 
  (1) รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาดำ ขนาด 1 นิ้ว จำนวน 3 รูป ไม่
รวมภาพถ่ายที่ติดเอกสาร 
  (2) ใบระเบียนแสดงผลการเรียน พร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ กรณีท่ีกำลังจะ
สำเร็จการศึกษายังไม่ได้รับใบระเบียนแสดงผลการศึกษาให้ขอใบรับรองจากสถานศึกษามาแสดงก่อน 
  (3) บัตรประจำตัวคนพิการพร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 
  (4) บัตรประจำตัวประชาชนพร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 
  (5) สัญญากู้ยืมเงินกองทุนให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษาของรัฐบาล (เฉพาะผู้กู้ยืมต่อเนื่อง) 
  (6) สำเนาทะเบียนบ้านจำนวน 1 ฉบับ 
  (7) ใบรับรองแพทย์จำนวน 1 ฉบับ 

 ข้อ 4 การประกาศผลการคัดเลือกและการรายงานตัว 
  (1) ผลการคัดเลือกจะแจ้งให้ทราบตามวันและเวลาที่มหาวิทยาลัยกำหนด 
  (2) นิสิตพิการจะต้องมารายงานตัวเข้าศึกษาและเข้ารับการปฐมนิเทศตามวันที่
มหาวิทยาลัยกำหนด ผู้ไม่มารายงานตัวจะถือว่าสละสิทธิ์การเข้าศึกษาตามระเบียบการรับนิสิตของ
มหาวิทยาลัย 
 



 

  (3) ผู้ที่รายงานตัวเข้าศึกษาในมหาวิทยาลัยราชพฤกษ์ จะได้รับทุนอุดหนุนค่าใช้จ่าย
ทางการศึกษาตามที่มหาวิทยาลัยเรียกเก็บตลอดหลักสูตร จากกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและ
นวัตกรรม เป็นรายบุคคล และได้รับสวัสดิการเพ่ิมเติมตามความเหมาะสมจากมหาวิทยาลัย 

 ข้อ 5 ให้อธิการบดี รักษาการตามประกาศนี้ และในกรณีท่ีมีปัญหาการปฏิบัติตามประกาศนี้ 
ให้อธิการบดี เป็นผู้มีอำนาจวินิจฉัย และคำวินิจฉัยให้ถือเป็นที่สุด 
 
 
 
         ประกาศ ณ วันที ่ 25  มิถุนายน  พ.ศ.2565 
 
 
 
       (ศาสตราจารย์ ไชยยศ   เหมะรัชตะ) 
         นายกสภามหาวิทยาลัยราชพฤกษ์ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

เอกสารแนบท้ายประกาศ 
แผนการรับนิสิตพิการ ปีการศึกษา 2566 

 
มหาวิทยาลัยราชพฤกษ์ มีแผนการรับนิสิตพิการเข้าศึกษาในระดับปริญญาตรี ประจำปีการศึกษา 2566

ดังนี้  

 
 
 

ที ่ คณะ สาขาวิชาที่เปิดสอน 
แผน 

การรับ 
ลักษณะความพิการ 

1 คณะบริหารธุรกิจ 1. สาขาวิชาการตลาดดิจิทัล 
2. สาขาวิชาการบริหารธุรกิจ 
3. สาขาวิชาอุตสาหกรรมท่องเที่ยว  
4. สาขาวิชาการจัดการโลจิสติกส์ 
   และซัพพลายเชน 
5. สาขาวิชาการจัดการธุรกิจยุคดิจิทัล 

ไม่เกิน
สาขาวิชา
ละ 5 คน 

1. บุคคลที่มีความบกพร่องทาง
ร่างกายและการเคลื่อนไหว 

2. บุคคลที่มีความบกพร่องทาง
สติปัญญาทางการเรียนรู้ 

3. บุคคลที่มีความบกพร่อง
ทางการสื่อสาร 

4. บุคคลที่มีความบกพร่องทาง
พฤติกรรมหรืออารมณ์ 

2 คณะบัญชี 6. สาขาวิชาการบัญชี 

3 คณะนิเทศศาสตร์ 7. สาขาวิชาคอนเทนต์การโฆษณา 
   และการประชาสัมพันธ์ 

4 คณะเทคโนโลยีดิจิทัล 8. สาขาวิชาเทคโนโลยีสารสนเทศ    
9. สาขาวิชาเทคโนโลยีดิจิทัล 


